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Chat con Miguel Ricafo
Direccion General de Regularizacion Territorial
Lunes, 18 de mayo de 2009 12:00: horas

Bienvenidos al Chat del Gobierno del Distrito Federal, soy Miguel Ricafio,
Director de la Unidad Tormenta y con gusto responderé a todas sus
inquietudes.

Sandra pregunta: las inundaciones, en un solo dia, en las laterales del
periférico suceden ¢ por qué alguien no esta haciendo bien su trabajo?

Respuesta: sucede por la fuerte lluvia en un momento preciso si tedas cuenta
pasando la lluvia los accesorios funcionan y dejan de star saturados y se va el
encharcamiento en tiempos muy cortos

Guadalupe pregunta: las lluvias se atrasaron y me imagino que la ciudad
brinda una amplia seguridad para estas lluvias, ya que tuvieron el tiempo
suficiente para pensar en la seguridad de la gente y sus bienes ¢ verdad?

Rain pregunta: me puede hacer un favor???? digale al Procurador Mancera
gue se ponga a trabajar y que realmente erradique a las bandas que asolan a
la Ciudad de México, principalmente a los secuestradores que no se tientan el
corazon con sus victimas.

Respuesta: ok

Nuhualpilli pregunta: sefior, buenas tardes, la unidad tormenta organizé un
plan para que las lluvias no generen inundaciones en las zonas de obras????

Respuesta: asi es, por tercer afio consecutivo se realiza el programa que
involucra a todas las dependencias del gobierno local para atender mergencias

Mec pregunta: buenas tardes, quisiera preguntar el por qué no desazolvan en
drenaje, especialmente en el sur.



Respuesta: si se desazolva el drenaje en los 12000 km de redes, repGrtame
en queé lugar hace falta y con gusto mandamos a desazolvar

Héctor pregunta: el socavon que se formo en la Col. Napoles no fue
casualidad ¢ 0 si? el reblandecimiento de la tierra en el DF es un hecho. ¢se
prevén mas hundimientos en la ciudad? se esta preparado para ello o hay que
esperar, como siempre, que la tierra se trague todo, incluyendo a seres
humanos?

Respuesta: la informacion del hundimiento que tenemos es que se realizo por
una obra, se estan tomando medidas con la secretaria de proteccion civil para
atender esta problematica

Daniela pregunta: la basura, como en todas las ciudades es un problema,
pero vemos en ciudades de Europa y norte de América (Canada y EU) que han
resuelto con leyes y con el buen accionar del gobierno ¢ por qué aqui y a pesar
de que ha habido campafas muy fuertes sobre “poner la basura en su lugar’?
es la actitud de los ciudadanos?

Respuesta: tenemos que acudir a la conciencia ciudadana para que se evite
tirar basura en los accesorios del drenaje y no solo con leyes que castiguen
sino con una buena cultura civica

Raul pregunta: hay tantos problemas en la ciudad de méxico, que esperemos
que las inundaciones y grandes encharcamientos desaparezcan de la
escenografia urbana.

Mec pregunta: en las lluvias ¢acrecentaria la posibilidad de un brote de
epidemia de influenza a en la ciudad de México?

Respuesta: no esta relacionado

Sandra pregunta: jel ambiente himedo y frio es un buen ambiente para la
influenza? hay riesgos de que resurja en brote epidemiologico?

Respuesta: idem



Guadalupe pregunta: las lluvias se atrasaron y me imagino que la ciudad
brinda una amplia seguridad para estas lluvias, ya que tuvieron el tiempo
suficiente para pensar en la seguridad de la gente y sus bienes ¢ verdad?

Respuesta: asi es, se realiz6 un programa de desazolve de redes y de presas
en el poniente asi como obras para incrementar la capacidad de desalojo del
drenaje profundo. Recordemos que el Valle de México es una cuenca cerrada

Ricardo Corazon pregunta: ya no les creo nada a los del gobierno, son puras
mentiras, la ciudad sigue presentando fuertes encharcamientos, nada mas
vaya a Xochimilco y va a ver como sale el agua por las coladeras cuando cae
una lluvia.

Respuesta: el esfuerzo que se esta haciendo y las inversiones que se
canalizan a resolver el problema esta ahi y se puede consultar para que nos
crea la ciudad

Mortimer pregunta: estas lluvias retrasadas vienen muy cargadas y prueba de
ello fue la tormenta de la semana pasada, el caos que ocasion6 fue
verdaderamente notorio, y hasta los segundos pisos se inundaron, ¢no tienen
equipamiento en esos lugares para desaguar?

Respuesta: si hay lo que pasa es que al inicio de la temporada se registra un
arrastre muy abundante de basura incluso de los arboles

M vidrio pregunta: tradicionalmente el cruce de Rio Churubusco y Eje 4 se
inundaba al grado de necesitar chalupas para pasar por ahi, espero que ahora
con el reencarpetado y el metrobus se haya arreglado.

Respuesta: en Afil y Plutarco se tiene un encharcamiento recurrente por eso
hay de manera permanente equipos para atender la emergencia

Manolo pregunta: la zona del Centro Histérico Oriente hasta Congreso de la
Union y del Eje rayon a Fray Servando Teresa de Mier necesita que lo
desazolven por tanta basura que arrojaron los vendedores de via publica ¢,0 ya
de plano se necesita un cambio de drenaje?

Respuesta: en este momento acudimos a revisar y resolver

Raul pregunta: hay tantos problemas en la Ciudad de México, que esperemos
que las inundaciones y grandes encharcamientos desaparezcan de la
escenografia urbana.



Respuesta: se realizan grandes obras para prevenir inundaciones y se da
rehabilitacion y mantenimiento al drenaje profundo

Gober precioso pregunta: ¢ por qué siguen cerrando el Viaducto cuando
llueve?, de por si en lluvia se enreda el transito en Tlalpan, y luego cierran las
entradas del Viaducto

Respuesta: se cierra parcialmente un carril en tanto los carcamos de bombeo
restablecen su capacidad estos dias si se cerraron no fue por causa de la lluvia

Respuesta: que era la misma respuesta de la pregunta anterior en el sentido
de que las lluvias no estan relacionadas con la influenza

Raquel m pregunta: me podria explicar algo que no le entiendo nada, es
referente a cuando hablan de precipitacion pluvial, lo que significa que son 10
milimetros de precipitacion por metro cuadrado o ¢ cubico? y cuando se
considera una inundacion.

Respuesta: las lluvias que nos afectan a la vialidad son mayores a los 10 cm
por metro cuadrado y mayores a 20 ponen a prueba la capacidad e desalojo
del drenaje en un area determinada que al saturarse provoca que el agua
rebase el nivel de calle y penetre a predios, cuando se afectan casas hablamos
de inundacion

I'ara pregunta: ¢ ustedes qué zonas atienden?, ¢podemos llamarles si se nos
inundan las calles?

Respuesta: todo el DF tel del Centro de Informacion 56 54 32 10

Zucco pregunta: supe que el Estado de México les habia pedido asesoria
para replicar la unidad tormenta, ¢si tuvieron colaboracion?, porque acé en
Ixtapaluca las inundaciones estan de a peso...

Respuesta: tenemos una muy buena relacion con ODAPAS vy ellos tienen el
operativo Tlaloc




Jaime Poll pregunta: el centro de la Ciudad, asi como el aeropuerto siguen
siendo de alto riesgo de una inundacion?

Respuesta: el centro de la ciudad a estado normal en su operacion en
aspectos de drenaje estamos pendientes de disminuir los efectos de las lluvias
en boulevard puerto aereo y vialidades aledafas

Gato pregunta: el aflo pasado, en las lluvias todas las coladeras del centro se
desbordaron y las calles literalmente estaban cagadas, ¢ se repetira el cuadro
este afos?

Respuesta: en la delegacion Cuauhtémoc atendimos con eficiencia 300
encharcamientos, el promedio de duracion fue de 1 hora y se resolvieron sin
novedad

Paty pregunta: en épocas de lluvias ¢ cuales serian las recomendaciones
contra la influenza A?

Respuesta: siguen siendo las mismas en materia e proteccion e higiene

Juan Manuel pregunta: en Anillo de Circunvalacion, el drenaje de casi toda la
avenida esta tapado y los charcos permanecen hasta por dias ¢,es un eje y no
lo arreglan!!! son montafias de basura y charcos de agua puerca

Respuesta: te solicito que nos reportes al teléfono 56 54 32 10 cualquier
problema ya que el compromiso del GDF es resolver y atender con rapidez

Pérez Prado pregunta: el GDF no ha podido arreglar un tema fundamental en
esta ciudad, la inseguridad, y entre sus males esta el de los secuestros... ¢,qué
sucede en nuestro pais y en nuestra ciudad?

Respuesta: hay que estar pendiente del chat con el Dr Mondragén

Dofa Barbara pregunta: la basura, sin duda es un problema grave, pero la
aplicacion de la ley es desigual y la atencién a los problemas urbanos es
desigual. las colonias populares no tienen la misma atencién que las colonias
de “bien” es notorio. por ello, la gente guarda un resentimiento y de no respetar
las leyes porque las autoridades por décadas han olvidado a los sectores
populares.



Respuesta: te informo con respeto que en la delegacién IztapalaPA se ha
realizado en estos tres afios una gran inversion para resolver inundaciones y
llevar mas agua

Charly pregunta: la anarquia en la ciudad la han creado la voracidad de los
politicos y lo Unico que han hecho es limpiarle la cara a lo que muestran al
exterior, pero lo sucio y la podredumbre la esconden.

Respuesta: gracias por su comentario

Juanito pregunta: el viernes para amanecer sabado no funcionaron las
plantas de bombeo y se inundaron muchas colonias?

Respuesta: no tenemos reportes de inundacion en muchas colonias si se
afectaron muchas vialidades pero los problemas se resolvieron el comun
denominador es la basura en la via publica

Melani Diaz pregunta: los tiraderos de basura en los mercados publicos
merece una atencidn especial, ya que ahi es donde se genera la mayoria de
basura que se va a los drenajes, y eso, es una responsabilidad compartida de
las autoridades y locatarios, pero ni uno de los dos se quiere hacer responsable
de ello.

Respuesta: es importante que no se continle con esta practica que tanto
afecta a los accesorios del drenaje

la boa pregunta: tienen varias unidades de atencién o s6lo una?

Respuesta: tenemos 75 vactors, 12 equipos de emergencias 25 motociclistas
de respuesta inmediata y trabajamos mas de 650 elementos en la emergencia
atendemos todo el DF

César m pregunta: considero importante que llueva en los lugares que
alimentan al sistema Cutzamala y al Lerma, para que no haya falta de agua
potable en los proximos meses.

Respuesta: esos son nuestros mayores deseos

Mortimer pregunta: cOmo esta lo de las plantas de bombeo, ¢no se supone
gue con eso se iban a evitar las inudaciones?



Respuesta: silas han evitado han funcionado correctamente pero no
gueremos que se crea que se evitan encharcamientos ante un muy fuerte
precipatcion pluvial

Tiburén pregunta: y por este medio no valen los reportes que haga la
gente????

Respuesta: si valen y son bienvenidos

Raquel Sanabria pregunta: ¢ como considera la planta tratadora de
atotonilco? y si el GDF esta dispuesto a aceptar que le cobren por limpiar el
agua que va hacia Hidalgo???

Respuesta: opino que es una decision unilateral que no tomo en cuenta a los
técnicos del DF que mucho pueden aportar por su reconocida experiencia

M vidrio pregunta: ahora que ya arreglaron el drenaje profundo, ¢qué
comportamiento se espera del desalojo de agua de lluvia?

Respuesta: que trabaje en mejores condiciones que asegure su
funcionamiento y que evite un colapso cuando por la condiciones de trabajar
con carga se requiera

Soledad pregunta: .lo que hagan en la delegacion Iztalapalapa es de corte
electorero, pero y las demas, por ejemplo la de Iztacalco, que delegado que
llega se clava la lana.

Respuesta: en Iztacalco se ha trabajado en colectores y se vigila el desazolve
d redes y de accesorios

Jaqueline A. pregunta: ¢a parte de cubre bocas, hay que usar botas de hule
para convivir con las inundaciones en la Ciudad de México?

Gober precioso pregunta: ustedes siguen el prondstico meteorologicos para
anticipar las inundaciones o se esperan a recibir reportes radiales?




mortimer pregunta: como esta lo de las plantas de bombeo, ¢,no se supone
gue con eso se iban a evitar las inudaciones?

César m pregunta: ¢por qué los lugares recurrentes de inundaciones?
¢ siguen siendo los mismos de cada afio? ¢ no hay forma de parar y cortar ese
ciclo?

Juanito pregunta: si no pueden con las fugas de agua, menos con las
inundaciones, son unos simuladores.

Elvira pregunta: pero, digaselo a su jefe Arganis, lo que sucede en los
mercados publicos y que actuen, porque si afirma que se deben acabar con
esas practicas, lo deben de hacer del dominio publico

I'ara pregunta: supongo gue ustedes tienen andlisis prospectivos sobre la
cantidad de lluvia que se espera en esta época, ¢ prevén alguna recuperacion
del Cutzamala?

Raquel Sanabria pregunta: ¢cdmo considera la planta tratadora de
Atotonilco? y si el GDF esta dispuesto a aceptar que le cobren por limpiar el
agua que va hacia hidalgo???

Paty pregunta: sila inseguridad en la ciudad es un problema grave, la falta de
servicios es otro, y entre ellos estd, la negligencia de las autoridades para
resolver una de sus tareas fundamentales: desazolve en la red secundaria.
simplemente no la hacen.

Juan Manuel pregunta: en la colonia Nueva Santa Anita, en la calle Plan de
Ayala, entre Sur 77 y la Viga, esta en drenaje abie

Preguntas: 46
Respuestas: 35



